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Abstrakt

Název práce:

Koncept nového zkušebního řádu na stupně technické vyspělosti v kickboxu do 2.kyu.

Cíle práce:

Hlavním cílem mé bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit současný zkušební řád na

stupně technické vyspělosti v kickboxu v ČR a dále navrhnout a podrobně vypracovat

koncept nového zkušebního řádu od 7.kyu do 2.kyu přizpůsobený poţadavkům

současného světového trendu.

Metody:

Provedl jsem obsahovou analýzu současného zkušebního řádu na stupně technické

vyspělosti v kickboxu v ČR a srovnal jej se zahraničními zkušebními řády. Koncept

nového zkušebního řádu jsem prokonzultoval se specialisty v oboru a na základě jejich

rad, prostudování různých publikací a dle svého uváţení, znalostí a svých osvědčení,

jsem vypracoval koncept nového zkušebního řádu.

Výsledky:

Výsledkem mé práce je koncept nového zkušebního řádu na stupně technické vyspělosti

v kickboxu do 2.kyu s ohledem na postupný technický růst kickboxera a na přehlednost

v poţadavcích dle jednotlivých stupňů technické vyspělosti.

Klíčová slova:

Technika, technická vyspělost, kickboxer.

3

Abstract

Work title:

Conception of a new Kickboxing examination code for testing technical skills up to 2
nd

Kyu .

The goal of this work:

The primary goal of my bachelor’s paper is to break the current Czech kickboxing

examination system down to the individual levels of technical skills and examine each

of them. Further, it is my aim to propose and develop a detailed conception of new

examination code from 7
th

do 2
nd

Kyu.

Methods:

I carried out a content analysis of the current examination code for testing technical

skills in the Czech Republic and compared those with examination codes from abroad. I

consulted the proposed new conception of the examination code with professional

specialists. Based on their advice and based on information sourced from various

publications I developed the detailed new conception.

Results:

A new examination code with well arranged overview of the required technical skills of

a kickboxer for each level of the downwardly system of kickboxer’s technical

proficiency is the output of my work.

Key words:

Technique, technical proficiency, kickboxer .
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1 ÚVOD

Zkoušky na stupně technické vyspělosti známé také pod pojmem „páskování“ jsou

neopominutelnou součástí mnoha bojových umění a sportů. Slouţí jako jasný projev

úrovně technické vyspělosti cvičence, který jde na první pohled jednoduše poznat díky

barevnému rozlišení pásků. Barevné rozlišení ţákovských pásků je v různých bojových

uměních odlišné, avšak mistrovské stupně jsou ve většině stylů označeny barvou černou

(opak bílé - barva pásku úplného začátečníka). Samotná forma zkoušek se samozřejmě

liší s odlišnostmi jednotlivých bojových umění. U tradičních stylů jsou nedílnou

součástí zkoušek sestavy, formy nebo také katy či tuly. U mladších, spíše sportovních

stylů to bývá provádění samostatné techniky v různých modifikacích. Kromě samotné

techniky, ať uţ v celku sestav nebo jako jednotlivých technik, se u zkoušek testuje

samotný souboj, sebeobrana, nácvik na různé aparáty vyuţívané v bojových sportech,

kondiční připravenost, zdravověda (první pomoc), či pravidla, historie a teorie daných

bojových odvětví a jiné. Sloţení a pořadí zkoušek se u daných bojových umění

samozřejmě liší a to nejen v samotných stylech, ale často také i v jednotlivých školách,

na čemţ lze nalézt jak kladné, tak záporné aspekty.

Úlohou páskování není pouze otestovat technickou zdatnost cvičenců a na první

pohled jejich dovednosti rozlišit, ale také motivovat cvičence. Tento prvek lze

nejsnadněji pozorovat u dětí a mládeţe, kteří často ke svému trenérovi s černým pásem

vzhlíţí téměř jako k boţstvu a vzdálený a nejistý cíl, dosaţení černého pásu, je táhne

kupředu a motivuje ke cvičení. Motivační funkci páskování plní samozřejmě i v řadách

dospělých. V neposlední řadě lze funkci pásků pozorovat i na soutěţích a závodech

úpolových sportů. V mnoha bojových sportech se soutěţní disciplíny nedělí jen podle

pohlaví, věku nebo váhových kategorií, ale také dle stupňů technické vyspělosti. Ať uţ

spodní hranice, od jakého pásku smí cvičenec soutěţit v dané kategorii (sportovní boj

v taekwondo) nebo samotné rozdělení kategorií dle technické vyspělosti

(kickbox,americké karate). Tak tomu právě je čím dál častěji na poli soutěţního

kickboxu, převáţně v zahraničí v polokontaktních disciplínách, a proto význam

páskování v kickboxu v ČR stoupá. Není tomu tak samozřejmě jen díky tomuto aspektu,

avšak veliká část cvičenců, kteří začali u nás podstupovat zkoušky na stupně technické

vyspělosti, je namotivována a hnána dopředu právě tím, ţe se chtějí při soutěţích

srovnávat s nejlepšími.
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 Já, jako dlouholetý vrcholový závodník kickboxu, trenér a kouč, se chci touto prací

pokusit vytvořit nový koncept zkoušek na stupně technické vyspělosti v kickboxu, který

se bude opírat o nejnovější poznatky a trendy v oblasti kickboxu a bude moci zároveň

slouţit, jako všeobecný teoretický podklad, jak pro samotné cvičence, připravující se na

páskování, tak pro samotné trenéry v roli zkoušejících.

Při tvorbě této práce zuţitkuji své zkušenosti z pole závodníka na mezinárodní úrovni,

více jak 5ti leté trenérské praxe od úrovně nejmenších dětí po trénování zkušených

reprezentantů, a stejně tak absolvování nejrůznějších seminářů pod vedením „hvězd“

bojových umění, ať uţ kickboxu či jiných stylů, dále také zuţitkuji poznatky z jiných

bojových stylů, ať uţ čistě teoretické nebo dokonce vlastní praktické a v neposlední

řadě samozřejmě poznatky z literatury a z četných konzultací s mnoha „mistry“ různých

bojových umění i jiných odvětví.

V práci rozeberu starou koncepci zkoušek na stupně technické vyspělosti a poukáţu

na její nedostatky a chyby. Poté rozpracuji návrh nového celkového konceptu zkoušek

na stupně technické vyspělosti do 2.kyu. Ten rozdělím na teoretickou část, slouţící jako

studijní podklad ke zkouškám, kde se budu zabývat stručnou historií kickboxu jak

v mezinárodním, tak v národním měřítku, dále stručně popíši organizační strukturu

kickboxu a jeho pravidla a v neposlední řadě uvedu absolutní základy první pomoci

vyuţitelné v úpolových sportech a také rozeberu strukturu sportovního výkonu

v kickboxu. V praktické části uţ se budu věnovat samotným zkouškám na stupně

technické vyspělosti. Ta bude rozdělena podle jednotlivých pásků, od 7.kyu (ţlutý pás –

začátečník) po 2.kyu (světle hnědý pás – pokročilý). U kaţdého stupně rozeberu co by

měl cvičenec zvládat a heslovitě sepíšu podobu celé zkoušky na daný pásek. Závěr

práce věnuji stručnému shrnutí a dovysvětlení.
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1.1 Cíle Práce

- Hlavním cílem mojí bakalářské práce je vytvořit koncept nového zkušebního

řádu na stupně technické vyspělosti v kickboxu od 7.kyu do 2.kyu. Bude

vypracován v takovém rozsahu, aby mohl slouţit jak zkoušejícím, tak

cvičencům, jako teoretický podklad k přípravě na zkoušky

- Vedlejším cílem je rozebrat a zhodnotit starou koncepci zkoušek na stupně

technické vyspělosti v kickboxu v ČR a porovnat jej se zahraničními koncepty

1.2 Úkoly práce

- Nastudovat a popsat starou koncepci zkoušek na stupně technické vyspělosti

- Vytvořit a popsat teoretickou část nové koncepce zkoušek na stupně technické

vyspělosti a to především historii, organizační strukturu, pravidla, první pomoc

a strukturu sportovního výkonu v kickboxu v ČR

- Vytvořit a popsat praktickou část nové koncepce zkoušek na stupně technické

vyspělosti a to především názvoslovný přehled technik a poté koncepci zkoušek

na jednotlivé pásky

1.3 Metody práce

- V první řadě ke zdárnému zhotovení této práce nastuduji dostupnou literaturu

hodící se k danému tématu

- Jako hlavní pouţitá metoda bude však shromáţdění a sepsání vlastních

zkušeností, vědomostí a nesčetných konzultací s osobami nejpovolanějšími
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kickbox jako sport

Kickbox je moderním úpolovým sportem, přesněji bojovým sportem. Závodní forma


[…]


ale také na účasti na spoustě seminářů, sledování výukových videí, návštěvy tréninků

jiných bojových umění, konzultaci s praktikanty jiných stylů, atp.

Mou snahou bylo vypracovat zkušební řád na stupně technické vyspělosti, zaloţený

na aktuálním dění kickboxu v ČR i ve světě, který bude moci být teoretickým

podkladem jak pro zkušební komisaře, tak pro samotné zkoušené praktikanty kickboxu.

Tento řád jsem vypracoval se snahou o jistou logiku, strukturovanost a vhodnou

metodiku, která bude dávat přirozený smysl kaţdému. Jak je jiţ napsáno v úvodu této

práce, současný koncept zkoušek na stupně technické vyspělosti není prakticky nikým

pouţíván a ani být pouţíván nemůţe. Je totiţ napsán nesrozumitelně, metodicky

nevhodně a rozsahově nedostatečný. To je zajisté dáno dobou, kdy byl tento řád napsán.

V počátcích kickboxu u nás se o tomto tématu vědělo pramálo a základna kickboxu u

nás byla samozřejmě mnohokrát menší a proto ani lepší řád nevyţadovala. To však

samozřejmě neomlouvá to, ţe nebyl jiţ kolem 15ti let aktualizován či upraven. Proto jej

současní zkušební komisaři nepouţívají a zkoušky na stupně technické vyspělosti tvoří

dle svého uváţení, které jistě není nesprávné, avšak samotné praktikanty to staví do

značně nevýhodné situace, protoţe prakticky nevědí, co mají čekat a co po nich budou

daní komisaři poţadovat.
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 Právě z těchto důvodů jsem vytvořil tuto práci, kterou jsem se snaţil zhotovit logicky

strukturovanou, přehlednou a výstiţnou a především obsahově dostatečnou a úplnou.

Omezený rozsah práce uţ mi nedovolil rozebírat a popisovat dopodrobna jednotlivé

techniky, ať uţ z hlediska biomechanického či praktického a stejně tak teoretickou část

obohatit o kapitoly základů anatomie, fyziologie, sportovního tréninku, psychologie, a

dalších důleţitých oborů, které by jistě ve vědomostech bojovníka neměly chybět, avšak

jejich znalost bude pravděpodobně vyţadována aţ po nejvyšších stupních technické

vyspělosti. Těmi se však budu pravděpodobně zabývat aţ v mé budoucí diplomové

práci a do té jistě tyto kapitoly doplním.
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5 ZÁVĚR

Mým hlavním úkolem bylo nastudovat a zhodnotit starou koncepci zkoušek na stupně

technické vyspělosti v kickboxu v ČR a vytvořit koncepci novou, aktuálnější a

srozumitelnější. K tomuto účelu jsem si sehnal a prostudoval starou koncepci, pročetl

zkušební řády jiných bojových umění, nastudoval potřebnou literaturu k vyhotovení

teoretické části a hojně konzultoval současné trendy a potřeby kickboxu ve světě i u nás

se svými kolegy a vše srovnával a hodnotil dle svých vědomostí a zkušeností,

zaloţených na dlouholetém vrcholovém praktikování kickboxu, ať uţ po sportovní či

trenérské stránce a na studiích fakulty tělesné výchovy a sportu.

V práci jsem stručně zhodnotil starou koncepci zkoušek na stupně technické

vyspělosti a vypracoval návrh koncepce nové. Tu jsem rozdělil na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část obsahuje kapitoly a znalosti, potřebné ke zvládnutí

zkoušek do 2.kyu. Zkoušky na vyšší pásky budou jistě ještě bohatší o další potřebná

témata a současné kapitoly budou probrány podrobněji. I tak ale nemůţe být náplň práce

všeobsahující, nelze se tedy opírat pouze o teoretické podklady této práce, je nutné

zuţitkování vlastních zkušeností a dostatečná praxe ve všech oborech kickboxu.

V praktické části jsem uţ jasně rozepsal poţadavky na jednotlivé stupně technické

vyspělosti do 2.kyu, které jsem se snaţil vytvořit v logické posloupnosti a postupně

vzrůstajících poţadavcích, jak teoretických, tak praktických, které by měl kickboxer

zvládat.

Na úplný závěr své práce bych chtěl poznamenat, ţe doufám v úspěšný rozvoj

kickboxu u nás i ve světě a touto prací bych tomu chtěl přispět. Jsem přesvědčen o tom,

ţe tato práce pomůţe cvičencům i trenérům v jejich činnosti, a ţe jim napoví, jakým

směrem se alespoň v technické oblasti tohoto sportu ubírat.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

atp. a tak podobně

cm centimetrů

ČSFu Český svaz fullcontactu a jiných bojových umění

ČR Česká republika

KO knock out

KPCR kardiopulmocerebrální resuscitace

min minut

např. například

RSC referee stop contest

tzv. tak zvaný

USA United States of America (Spojené státy americké)
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8 PŘÍLOHY

Příloha č.1

Ukázka zkoušky na 7.kyu ze starého konceptu zkoušek na stupně technické vyspělosti

v kickboxu v Čr – zdroj Čsfu

Zkouška na 7 KYU ( žlutý pás)

V POSTOJI - Jab

- Punch

- Backfist ( přední ruka)

POHYB V POSTOJÍCH - Jab

- Punch

KLOUZ. POHYB ( vpřed) - Backfist ( přední ruka)

V POSTOJI - Front Kick

- Side Kick

- back Kick

POHYB V POSTOJÍCH - Front Kick ( zadní noha)

- Roundhouse Kick ( zadní noha)

KOMBINACE - 2 x úder rukou

( klouz. pohyb vpřed) - Front Kick

- Jab

- Roundhouse Kick ( zadní noha)

- Punch