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Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat a zhodnotit

současný zkušební řád na stupně technické vyspělosti v

kickboxu v ČR a dále navrhnout a podrobně vypracovat

koncept nového zkušebního řádu od 7.kyu do 2.kyu

přizpůsobený požadavkům současného světového trendu.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Jan Venzara

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

nelze

hodnotit

využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

nelze

hodnotit

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

V úvodu BP a je kladen příliš velký důraz na různá bojová umění , uvítal bych v této

části práce větší orientaci přímo na kickbox. Jednou z uvedených metod získávání dat

pro tvorbu BP je popsaná konzultace s odborníky, jejíž podrobnější popis chybí.

Na základě svého oponentního posudku formuluji pouze jednu otázku:

1) Konkretizujte prosím, které odborníky jste kontaktoval a jakým způsobem tyto

konzultace probíhaly ?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent bakalářské práce:
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V Praze dne: 29.5.2009